
Vydává obec Sobotín ZDARMA www.sobotin.cz

Sobotín
obecní noviny

Všem ženám přejeme 
k Mezinárodnímu dni žen 

hodně štěstí, lásky a spokojenosti. 
Zastupitelé obce Sobotín

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
A MAŠKARNÍ KARNEVAL
Neděle 19. února patřila maso-

pustnímu veselí. Dle církevních tradic 
se mají lidé veselit a radovat, tančit 
a dovádět. A to se myslím podařilo. 

Od sobotínské fary vyrazil průvod 
masek vedený koňským spřežením 
spolu s harmonikářem středem obce. 
V průvodu se objevily masky tradiční 
i netradiční. Moc nás ale nebylo. 

Cestu jsme ukončili před hotelem 

Sidonie, kde se konal maškarní karne-
val pro děti, ale nejen pro ně. 

Děti v maskách dostaly zaslouže-
nou odměnu, zasoutěžily si o nejlepší 
kostým a za doprovodu animátorek 
si zařádily a zaskotačily. Nakonec i na 
masky dospělé se dostalo, bylo by 
škoda neocenit snahu. 

pokračování na str. 2

ÚVODNÍ 
SLOVO 
REDAKČNÍ 
RADY
Milí občané,
právě se Vám dostalo do ruky sli-

bované první číslo obecních novin 
„v novém kabátě“. Změnu grafiky nám 
v rámci dlouhodobé spolupráce na-
bídla a pomohla nám ji uskutečnit 
společnost Reprotisk s.r.o., které patří 
naše veliké poděkování.

Načasování „renovace“ vyšlo krásně 
a symbolicky na první číslo letošních 
novin a příchod jara, který snad kaž-
dého přiměje k radostnějšímu vstá-
vání, ať už to pro Vás znamená cokoli, 
od ranního světla a možnosti sledovat 
probouzející se den, přes zpěv ptáků 
a šálek ranní kávy či čaje, se kterým si 
postupně můžete zase sednout na la-
vičku, do pergoly nebo prostě někam 
na zápraží.

Bohužel toto vydání obecních novin 
provází i smutná událost, a to že nás 
opustil dlouholetý člen redakční rady 
pan Miroslav Mikuláštík, který byl ob-
rovskou a vitální osobností a který se 
nesmazatelně zapsal do historie obce, 
na jejíž tvorbě i dokumentaci se téměř 
do posledních dnů sám aktivně podílel. 
Věnovali jsme mu vzpomínku na str. 2.

Do novin jsme se dále rozhodli znovu 
zařadit dětský koutek, který naleznete 
na str. 18, 19. Postupně bychom chtěli 
začleňovat další novinky a rubriky, a to 
i ve spolupráci s Vámi. Proto jsme se 
rozhodli pro zřízení společného e-mai-
lu „noviny@sobotin.cz“, kam nám mů-
žete adresovat své příspěvky, podněty 
či postřehy.

Přejeme všem radost z probouzející-
ho se jara a každého dne.

Redakční rada

č. 1/2023 │ leden, únor



2

Společná fotografie
 z masopustního průvodu,
 19. 2. 2023

Maškarní karneval 
pro děti v hotelu Sidonie, 
19. 2. 2023 pan Miroslav Mikuláštík

I když byla tradice v naší obci na dlouhou dobu přerušena, bylo by příjemné, 
kdyby na maškarní průvod čekaly nejen dvoje otevřené dveře a vlídné přijetí.

Je tradicí se buď účastnit průvodu anebo nabídnout koblížek a něco na po-
silnění. 

Moc děkujeme všem, kdo se na akci podíleli a věnovali její přípravě a prů-
běhu svůj volný čas. 

Snad se opět tato tradice v obci uchytí a každým rokem bude lepší a lepší.
Jana Krobotová, 

předsedkyně komise cestovního ruchu a kultury 

VZPOMÍNKA 
S PODĚKOVÁNÍM
V minulých dnech nás opustil občan 

Sobotína pan Miroslav Mikuláštík. Člověk 
s velkým srdcem, muž mnoha zájmů. 
Redaktor obecních novin, kronikář, velký 
znalec historie Sobotína a okolí, peda-
gog,... Pan Mikuláštík stál před spoustou 
let u vzniku obecních novin jako redak-
tor. Do novin dával pravidelně i fotogra-
fie pořízené z kulturního, společenského, 
sportovního, školního života, zájezdů, 
z besed a všeho, co se týkalo života 
a dění v obci. Zajímala ho jak minulost, 
tak současnost. Zachycoval výstavbu 
všeho nového, co vznikalo v obci. Svým 
elánem, životním nadhledem, zapále-
ním pro historii a nejen pro ni, dával do 
každého čísla obecních novin kus sebe 
samého.

Byl velkým znalcem historie Sobotí-
na a okolí. Rád se ochotně podělil o své 
vědomosti s ostatními na mnoha bese-
dách a setkáních. Při těchto setkáních 
jste měli pocit, že historie je mu nejen ko-
níčkem, ale že je i jeho posláním sdělit ji 
ostatním. Byl skvělým vypravěčem. Ne-
smazatelnou stopu zanechal také ve 
školství jako pedagog a ředitel.

Věříme, že při čtení dalších čísel obec-
ních novin se Vám na něj vždy vybaví 
nějaké vzpomínky. Za jeho obětavou 
práci, ochotu, vstřícnost a za to, jakou 
nesmazatelnou stopu jako kronikář a re-
daktor zanechal příštím generacím, mu 
patří velké DĚKUJEME.



3

In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

INFORMACE
STAROSTY
Vážení občané,
pomalu se blíží konec zimního 

období plného zajímavých akcí 
i neplánovaných událostí, a tak mi 
dovolte, abych stručně rekapitulo-
val, co se během posledních dvou 
měsíců událo.

Především bych chtěl moc po-
děkovat „Sokolíkům“ za další 
úspěšný ročník lyžařských závo-
dů. Je skvělé, že zde máme spolek, 
který podporuje sport a pohyb na 
čerstvém vzduchu, o to více, že tak 
činí mimo jiné i pro naše děti. Elán, 
s jakým akce organizují a zajišťují, 
je obdivuhodný. Stejně tak děkuji 
všem závodníkům za účast a pro-
jevenou odvahu.

Další veliké poděkování patří 
sobotínským hasičům za včasný 
a precizní zásah při likvidaci ka-
lamity vzniklé v důsledku nepří-
znivých povětrnostních podmí-
nek. Následkem této události bylo 
v obecním lese vyvráceno 350 až 
400 m3 dřeva. Celá záležitost je 
nahlášena a řešena s pojišťovnou.

Rád bych Vás také informoval, že 
intenzivně pracujeme na řešení si-
tuace týkající se opakovaných vý-
padků proudu a aktivně komuni-
kujeme se skupinou ČEZ, abychom 
předešli dalším nepříjemnostem 
a škodám na majetku.

Závěrem nemohu opomenout 
poděkování zaměstnancům pro-
vádějícím zimní údržbu, kteří vše 
i přes těžké podmínky zvládli na 
jedničku.

Všem přeji, ať užívají prvních jar-
ních dnů a přibývajících sluneč-
ních paprsků.

Josef Hroch
starosta

Okrsková 
volební komise č. 1

Okrsková 
volební komise č. 2

VÝSLEDKY 
PREZIDENTSKÝCH VOLEB 
V SOBOTÍNĚ

1. kolo Sobotín Rudoltice

Voliči v seznamu: 872 85

Vydané obálky: 523 65

Volební účast v %: 60 76,5

č. kand. Jméno a příjmení Počet hl. Sobotín Počet hl. Rudoltice

1 Pavel Fischer 32 4

2 Jaroslav Bašta 17 7

3 ///////////////// 0 0

4 Petr Pavel 137 23

5 Tomáš Zima 3 0

6 Danuše Nerudová 66 10

7 Andrej Babiš 243 21

8 Karel Diviš 6 0

9 Marel Hilšek 12 0

2. kolo Sobotín Rudoltice

Voliči v seznamu: 884 106

Vydané obálky: 564 79

Volební účast v %: 64 75

č. kand. Jméno a příjmení Počet hl. Sobotín Počet hl. Rudoltice

4 Petr Pavel 247 47

7 Andrej Babiš 314 32

VÝTAH Z USNESENÍ 4. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE SOBOTÍN KONANÉHO VE DNECH 12. 12. 2022 A 19. 12. 2022

Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•  Rozpočet obce Sobotín na rok 

2023 (IČO:00303348) v příjmové 
části 24.888.000,- Kč a výdajové 
části 29.542.000,- Kč. Financová-
ní 4.654.000,- Kč (čerpání ze ZBÚ 
5.176.000,- Kč, splátky úvěrů ve výši 
522.000,- Kč). Rozpočet obce So-
botín na rok 2023 se schvaluje jako 
schodkový;

•  Střednědobý výhled rozpočtu obce 
Sobotín na léta 2024 – 2026;

•  rozpočtové opatření č. 16/2022 ve 
výši 660.200,- Kč;

•  Příkaz starosty č. 1/2022 k provedení 
řádné inventarizace majetku a zá-
vazků ke dni 31. 12. 2022 na základě 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č. 410/2009 Sb., 
kterou se provádějí některá usta-
novení výše uvedeného zákona, pro 
některé vybrané účetní jednotky, 
a vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inven-
tarizaci majetku a závazků a Český-
mi účetními standardy pro některé 
vybrané účetní jednotky, které vedou 
účetnictví podle vyhlášky č. 410/2009 

Sb. a plán inventur;
•  navýšení měsíčních odměn za vý-

kon neuvolněným členům, předse-
dům výboru a komise, členům vý-
boru a komise zastupitelstva obce 
Sobotín v souladu s nařízením vlády 
č. 318/2017 Sb.

Místostarosta: 22.000,- Kč
Předseda výboru a komise:  3.972,- Kč
Člen výboru a komise:  3.311,- Kč
Člen zastupitelstva:  1.986,- Kč;

•  neschválení záměru prodeje po-
zemku p.č. 1554 – ostatní plocha, 



4

In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

ostatní komunikace o výměře 184 m2 
v k.ú. Sobotín;

•  záměr pronájmu pozemků p.č. 1554 
– ostatní plocha, ostatní komunika-
ce o výměře 184 m2, 843/2 – ostatní 
plocha, jiná plocha o výměře 110 m2 

a pozemku p.č. 845/2 – trvalý trav-
ní porost o výměře 85 m2, vše v k.ú. 
Sobotín za cenu 2,- Kč/m2/rok dle 
platného Ceníku pronájmu pozemků 
Obce Sobotín;

•  Obecně závaznou vyhlášku o míst-
ním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství, schválenou 
usnesením č. 4/9, dne 12. 12. 2022, 
kterou se zrušuje Obecně závazná 
vyhláška č. 2/2021 o místním poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství, která byla schválena 
Zastupitelstvem obce Sobotín usne-
sením č. 22/14, dne 9. 11. 2021;

•  zvýšení nájemného v běžných 
obecních bytech z původní ceny 
42,- Kč/1m2 na novou výši nájemné-
ho 50,- Kč/1m2. Nájemné bude zvý-
šeno třetím kalendářním měsícem 
po doručení návrhu nájemci, který 
s navrženou částkou vyjádří souhlas;

•  zvýšení nájemného v Domě s pe-
čovatelskou službou na adrese So-
botín 74, 788 16 Petrov nad Desnou 
z původní ceny 24,- Kč/1m2 na novou 
výši nájemného 29,- Kč/1m2. Nájem-
né bude zvýšeno třetím kalendář-
ním měsícem po doručení návrhu 
nájemci, který s navrženou částkou 
vyjádří souhlas;

•  přerušení 4. veřejného zasedání Za-
stupitelstva obce Sobotín;

•  podání žádosti o dotaci z Progra-
mu obnovy venkova Olomouckého 
kraje 2023, dotačního titulu Podpora 
zpracování územně plánovací do-

kumentace na realizaci Změny č. 2 
ÚP Sobotín 2., 3., a 4. etapa;

•  podání žádosti o dotaci na akci „Re-
konstrukce Mauzolea rodiny Kleinů 
v Sobotíně IV. etapa – restaurování 
4 ks kovových soch andělů z nároží 
ochozu mauzolea“ z Programu pa-
mátkové péče pro rok 2023 z Olo-
mouckého kraje; 

•  podání žádosti o dotaci z Programu 
na podporu JSDH 2023, dotačního 
titulu 13_02_01 – Dotace na poříze-
ní, technické zhodnocení a opravu 
požární techniky, nákup věcného 
vybavení a zajištění akceschopnosti 
JSDH obcí Olomouckého kraje 2023 
pro JSDH Sobotín. Finanční prostřed-
ky ve výši 50 % z celkové dotace bu-
dou hrazeny z rozpočtu obce Sobotín 
(§ 5512);

•  podání žádosti o dotaci z Programu 
obnovy venkova Olomouckého kraje 
2023, dotačního titulu Podpora bu-
dování a obnovy infrastruktury obce 
na akci: „Oprava povrchu místní ko-
munikace v obci Sobotín, část Ru-
doltice – II. etapa (1. a 2. část)“;

•  Obecné podmínky pro poskytování 
dotace z rozpočtu obce Sobotín pro 
rok 2023;

•  vyhlášení podání žádostí o dotaci 
na rok 2023. Podání žádostí bude do 
31. 1. 2023;

•  Plán rozvoje obce Sobotín v letech 
2023-2025 s platností od 1. 1. 2023 dle 
přílohy č. 1 důvodové zprávy. A zá-
roveň ukládá zpracovat Strategický 
plán rozvoje obce Sobotín s termí-
nem plnění do 31. 5. 2023;

•  uzavření Dohody o spolupráci při 
výstavbě optické sítě v obci Sobotín 
mezi Obcí Sobotín, Sobotín 54, 788 16 
Petrov nad Desnou, IČO: 00303348 

a společností CETIN a.s., se síd-
lem Českomoravská 2510/19, Libeň, 
190 00 Praha 9, IČO: 04084063;

•  pověření starosty obce Sobotín 
k provedení rozpočtových opatře-
ní k 31. 12. 2022 v maximální výši do 
500.000,- Kč mezi jednotlivými po-
ložkami a paragrafy v příjmové i vý-
dajové části rozpočtu obce Sobotín 
2022;

•  Jednací řád Zastupitelstva obce 
Sobotín, schválený dne 19. 12. 2022. 
Tímto se ruší Jednací řád Zastupi-
telstva obce Sobotín, schválený dne 
24. 4. 2017.

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:
•  Návrh programu v původním znění;
•  změnu názvu z „Domu s pečovatel-

skou službou“ na „Seniorské bydlení“, 
a to s účinností od 1. 1. 2023;

•  těžební a pěstební projekt na rok 
2023.

Zastupitelstvo BERE NA 
VĚDOMÍ:
•  Zápis z 3. veřejného zasedání Zastu-

pitelstva obce Sobotín, konaného 
dne 10. 11. 2022;

•  návrh Obecně závazné vyhlášky 
obce Sobotín, o regulaci užívání zá-
bavní pyrotechniky;

•  že bude vrácena část dotace z Pro-
gramu obnovy venkova Olomoucké-
ho kraje 2022 na Pořízení Změny 
č. 2 ÚP Sobotín ve výši 19.360,- Kč;

•  informace o zprávě lesa 1. 10. 2022 – 
2. 12. 2022;

•  rozpočtové opatření č. 15/2022;
•  informace starosty.

VÝTAH Z USNESENÍ 5. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE SOBOTÍN KONANÉHO DNE 30. 1. 2023

Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•  Jednací řád kontrolního výboru obce 

Sobotín a plán práce kontrolního vý-
boru na rok 2023;

•  rozpočtové opatření č. 1/2023 ve výši 
132.900,-Kč;

•  neschválení záměru prodeje po-
zemku p.č. 606 – zahrada o výměře 
140 m2 a části pozemku p.č. 1125/1 – 
ostatní plocha, oba v k.ú. Rudoltice 
u Sobotína;

•  záměr prodeje bytové jednotky 
č. 16/4 v bytovém domě č.p. 16 Sobotín 
a spoluvlastnického podílu na spo-
lečných prostorech a pozemku p.č. 
297 v k.ú. Sobotín ve výši 466/10000 
za minimální cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 700 000,- Kč + ná-
klady spojené s prodejem. Nabídku 
je třeba podat na podatelnu Obec-
ního úřadu Sobotín v zapečetěné 

obálce s nápisem „Výběrové řízení - 
Prodej bytu 16/4 Sobotín“ nejpozději 
do 28. 2. 2023 do 10 hodin;

•  uzavření Dodatku č. 1 VHZ-2022-
907-35 ke Smlouvě o provozování 
kanalizace a úpravě vzájemných 
vztahů VHZ_2019/458 mezi vlast-
níkem Obcí Sobotín, zastoupenou 
Josefem Hrochem, starostou, se síd-
lem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, IČO: 00303348, provozo-
vatelem Šumperskou provozní vo-
dohospodářskou společností, a.s., 
zastoupenou generálním ředitelem 
Ing. Radimem Jiroutem, MBA, LL.M., 
se sídlem Jílová 2769/6, 787 01 Šum-
perk, IČO: 47674911 a společností Vo-
dohospodářská zařízení Šumperk, 
a.s., zastoupenou předsedou před-
stavenstva Martinem Hožďorou, se 
sídlem Jílová 6, 787 01 Šumperk, IČO:  
47674954. Jedná se o stavbu „Sobo-

tín – rozšíření gravitační splaškové 
kanalizace – prodloužení stoky A5 
a A5r - 3. etapa“;

•  přeložení DZ č. 5/9, týkající se zmoc-
nění starosty k provádění rozpočto-
vých opatření, na příští zasedání za-
stupitelstva obce;

•  lesnický a ekonomický audit dle 
podmínek:

»  komplexní zhodnocení výsledků 
hospodaření v lese za rok 2021 
a 2022

»  znalecké posudky kvality, tech-
nologie a ekonomiky prací, včet-
ně prodeje dřeva 

»  kontrola veškeré fakturace tý-
kající se lesní výroby (příjmy, vý-
daje), porovnání s lesní evidencí 
(číselník dlouhého a rovnaného 
dříví, výkaz skladu dříví)

»   pěstební činnost – kontrola sa-
zebního materiálu – průvodních 



In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

5

 
 

Obec Sobotín ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Sobotín pořádá 

SBĚR STARÉHO ŠATSTVA 
Sběr proběhne v sobotu 18. března 2023 od 9 hodin 

Staré a nepotřebné šatstvo dejte do zavázaných igelitových pytlů a uložte u cesty. 

Věnovat můžete veškeré ošacení, boty, pásky, povlečení, tašky, batohy, deky… 

Děkujeme. 
 

 
 

Obec Sobotín ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Sobotín pořádá 

SBĚR STARÉHO ŠATSTVA 
Sběr proběhne v sobotu 18. března 2023 od 9 hodin 

Staré a nepotřebné šatstvo dejte do zavázaných igelitových pytlů a uložte u cesty. 

Věnovat můžete veškeré ošacení, boty, pásky, povlečení, tašky, batohy, deky… 

Děkujeme. 
 

listů, dodržení minimálního po-
čtu sazenic

»  kontrola dodržování závazných 
ukazatelů LHP

»  porovnání skutečných výsledků 
hospodaření podle jednotlivých 
výkonů v cenách a technických 
(měrných) jednotkách a zdů-
vodnění případných rozdílů 
(celkovou výši těžeb porovnat 
s celkovou výší prodaného dříví, 
návaznost na rozpočet obce)

»  posouzení veřejných zakázek 
a výběrových řízení

»   a dále pověřuje zastupitele – 

paní Pavelkovou, pana Tesaře, 
pana Machuse – zajištěním mi-
nimálně 3 cenových nabídek na 
lesnický audit dle výše uvede-
ných podmínek. Každý z pově-
řených zastupitelů je oprávněn 
jednat v uvedené věci samo-
statně;

•  vyplacení odměn členům výbo-
rů a komisí, kteří nejsou zastupite-
li, v celkové výši 12.250,- Kč. Částka 
bude vyplacena z vnitřní správy §  171 
– ostatní platy.

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:

•  těžební a pěstební projekt na rok 
2023;

•  aktualizaci Systému náležité péče 
na rok 2023.

Zastupitelstvo BERE NA 
VĚDOMÍ:
•  Zápis ze 4. veřejného zasedání Za-

stupitelstva obce Sobotín, konaného 
ve dnech 12. 12. 2022 a 19. 12. 2022;

•  informace o zprávě lesa ke dni 
23. 1. 2023; 

•  rozpočtové opatření č. 17/2022;
•  informace starosty.

PŘIPOMÍNKA - SLOŽENKY 
ZA ODPADY A ZA PSY 
V ROCE 2023
Jelikož se stále potýkáme s dotazy, 

proč nebyly letos občanům rozeslány 
složenky na úhradu místního poplat-
ku za komunální odpad a za psy, při-
pomínáme, že v prosincovém vydání 
obecních novin bylo otisknuto sdělení, 
které občany informovalo, že v roce 
2023 budou občanům zaslány slo-
ženky na úhradu místního poplatku za 
komunální odpad a za psy V PRŮBĚHU 
MĚSÍCE ČERVNA.

Občané však nemusejí čekat na pří-
chozí složenky a mohou poplatek hra-
dit tak, jak byli zvyklí, tzn.
•  bankovním převodem – musí být 

uveden variabilní symbol (stejný 
jako předchozí roky)

•  v hotovosti na pokladně Obecního 
úřadu Sobotín

•  platební kartou na pokladně Obec-
ního úřadu Sobotín

Číslo bankovního účtu: 5329841/0100
Částka za komunální odpad 650,-
Kč/osobu.
Částka za poplatek za psy je stejná, 
tedy 100,-Kč/1 psa, za každého dal-
šího + 150,-Kč. Od 65 let je úleva na 
poplatku za psa 50% z původní částky.

Splatnost místního 
poplatku za svoz 

komunálního odpadu 
a za psy je 31. 12. 2023.

Variabilní symbol nebo ověření 
úhrady poplatků vám na vyžádání 
sdělí pracovnice OÚ Sobotín, paní Za-
oralová. 

Kontakt: 
pavlina.zaoralova@seznam.cz, 
tel: 776 757 693, 583 237 151

STATISTIKA
 EVIDENCE 
OBYVATEL 
POHYB OBYVATEL ZA ROK 2022 
– STAV K 31. 12. 2022

Sobotín
Přistěhovaní:  40
Odstěhovaní:  32
Narození:  6
Úmrtí:  14

POČET OBYVATEL KE DNI 
31. 12. 2022– CELKEM 1127

Část obce: Sobotín
Ženy:  513
Muži:  517
Celkem:  1030

Část obce: Rudoltice
Ženy:  42
Muži:  48
Celkem:  90

Část obce: Klepáčov
Ženy:  4
Muži:  3
Celkem:  7



6

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2023 V DĚKANÁTU
ŠUMPERK UKONČENA

V letošním roce proběhla Tříkrálová 
sbírka klasickým způsobem. V někte-
rých obcích byly umístěny kasičky, do 
kterých mohli občané přispívat. Ke dni 
23. 1. 2023 bylo všech 213 pokladniček 
rozpečetěno a spočítáno.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
organizaci Tříkrálové sbírky. Místním 
asistentům za organizování sbírky 
v jednotlivých obcích, zaměstnancům 
obcí za spolupráci při pečetění po-
kladniček a následném počítání peněz, 
a v neposlední řadě děkujeme všem, 
kteří jakýmkoliv darem do sbírky při-
spěli.

Celkový výtěžek z kasiček činí 
1.106.926,- Kč. Aktuální výtěžek online 
kasičky ke dni 24. 1. 2023 je 27.052,- Kč. 
Tato částka bude ještě navýšena 
o část výnosu z DMS. 

Charita Šumperk bude moci díky 
Tříkrálové sbírce pomoci rodinám 
i jednotlivcům, kteří se ocitnou v nouzi, 
nákupem potravin, hygieny, školních 
pomůcek a dalších základních potřeb. 
Centrum pro rodinu a Poradnu ONŽ – 
pomoc a poradenství pro ženy a dív-
ky, z. s. podporujeme pravidelně, aby 
mohly rozvíjet svou činnost a věno-
vat se volnočasovým aktivitám rodin 
a dětí (Centrum pro rodinu) a pora-
denství ženám a dívkám, které se ocitly 
v tíživé životní situaci (Poradna ONŽ). 

Plánujeme podpořit paliativní péči, 
vzdělávání zdravotních sester a soci-

álních pracovníků. Rádi bychom na-
koupili nové zdravotní a kompenzační 
pomůcky a další vybavení do terénu 
– např. jídlonosiče, pomůcky k hygieně 
našich klientů, pinzety, fonendoskopy 
a další pomůcky pro zdravotní sestry. 

Další informace o Tříkrálové sbírce 
najdete na www.sumperk.charita.cz 
nebo na www.trikralovasbirka.cz.

Pokud by Vás napadlo, jakým způ-
sobem využít peníze z Tříkrálové sbírky, 
neváhejte nás kontaktovat. Kdybyste 
se chtěli zapojit do organizování Tříkrá-
lové sbírky ve Vaší obci, ozvěte se nám. 
Za každou pomoc budeme rády.

Za Charitu Šumperk děkují 
Michaela Stuchlá a Věra Ponížilová, 

koordinátorky Tříkrálové sbírky
michaela.stuchla@sumperk.charita.cz

vera.ponizilova@sumperk.charita.cz

ČEZ 
VÝPADKY 
ELEKTŘINY

Informace o plánovaných od-
stávkách v distribuční síti ČEZ se 
dozvíte na webových stránkách  
www.cezdistribuce.cz nebo na Kon-
taktní lince ČEZ Distribuce 800 850 860.

V případě, že se jedná o poruchu 
(např. spadlý strom, námraza, nepře-
píná na nízký tarif apod.), pak tuto sku-
tečnost prosím oznamte prostřednic-
tvím mobilního webu www.bezstavy.cz 
nebo na Kontaktní lince ČEZ Distribuce 
800 850 860.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
V SOBOTÍNĚ
V sobotu 7. 1. 2023 procháze-

li Sobotínem koledníci s poklad-
ničkami na Tříkrálovou sbírku.  
Po rozpečetění a sečtení všech 9 po-
kladniček jsme došli k překvapivému 
výsledku. V Sobotíně se vybralo nesku-
tečných 44.177,- Kč, což je skoro o 10 
tisíc více než v loňském roce! Mockrát 
děkujeme všem, kteří se do sbírky za-
pojili a štědře přispěli. Výdělek půjde 
na dobrou věc. 

Obec Výtěžek Počet kasiček

Bludov 143 049,- 19

Bohdíkov 45 571,- 14

Bohutín 29 125,- 4

Bratrušov 30 525,- 2

Bušín 24 945,- 6

Dolní Studénky 45 522,- 9

Hanušovice 75 132,- 9

Hraběšice 7 686,- 2

Jindřichov 4 657,- 3

Kopřivná 7 986,- 2

Loučná nad Desnou 52 324,- 10

Nový Malín 103 153,- 22

Olšany 25 884,- 3

Obec Výtěžek Počet kasiček

Petrov nad Desnou 6 529,- 6

Rapotín 62 892,- 18

Rejchartice 4 780,- 1

Ruda nad Moravou 95 350,- 17

Sobotín 44 177,- 9

Staré Město 29 486,- 7

Šumperk Motýli 21 024,- 5

Šumperk gymnázium 10 420 5

Šumperk farnost 95 274,- 20

Velké Losiny 119 917,- 13

Vernířovice 9 243,- 2

Vikýřovice 12 275,- 5

CELKEM 1 106 926,- 213



7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
ÚDOLÍ DESNÉ

Vysvědčení
V úterý 31. ledna se naši prvňáčci 

konečně dočkali svého prvního vy-
svědčení. Za krásnou práci v 1. pololetí 
školního roku byli odměněni samými 
jedničkami a pochvalou třídní učitelky.

Mgr. M. Buryšková

Lyžařský výcvikový kurz 
2023

6. - 10. 2. 2023
Ski areál KRISTIAN Sobotín

Žáci ze ZŠ Sobotín se vydali i letos na 
svah, aby se zdokonalili ve svých ly-
žařských dovednostech. Některé děti 
dokonce stály na lyžích poprvé a byly 
svěřeny do péče odborníků z lyžař-
ské školy Lucky Ducky Ski School, která 
v areálu pracuje. Začátky nebyly úplně 
snadné, ale snaha našich dětí a in-
struktorky Elišky je nakonec dostaly až 
na vrchol svahu. Potom už bezpečně 
sjížděly dolů. 

Po delší době jsme letos měli i krás-

né zimní počasí, plné sluníčka. Celotý-
denní úsilí bylo završeno lyžařským zá-
vodem, který všichni bezpečně zvládli. 
Sportovní výkony i pěkné počasí jsme 
si všichni dokonale užili.

Mgr. Jana Mertová

Ekologický program Kdo 
koho pojídá

V průběhu ledna a února navštívili 
žáci 2. až 5. třídy Vilu Doris v Šumper-
ku. Tentokrát jsme vybrali program, na 
kterém se děti seznámily s potravní-
mi řetězci v přírodě. Zábavnou a hra-
vou formou krmily výry, a než přišly na 
správnou taktiku, pořádně se zapotily. 
V druhé části programu si vyzdobily 
látkový pytlík a ten si odnesly domů. 

Mgr. M. Navrátilová

13. školní ples se vydařil
Po dvouleté pauze jsme se konečně 

mohli v pátek 10. února 2023 sejít v KD 

Rapotín na 13. školním plese a navázat 
tak na přerušenou tradici.

Na to, že mělo jít původně už 
o 15. školní ples, upozornil při slavnost-
ním zahájení ředitel svazkové školy 
Mgr. Martin Gronych. Návštěvníky plesu 
pozdravili a přivítali také starosta obce 
Rapotín a předseda Svazku obcí údolí 
Desné Mgr. Bohuslav Hudec, staros-
ta obce Sobotín Josef Hroch, starosta 
obce Petrov nad Desnou Bc. Radoslav 
Matoušek a předsedkyně Spolku rodi-
čů údolí Desné, který se na pořádání 
plesu podílel, Veronika Sáblíková.

Dlouho pilovaná vystoupení našich 
žáků 9. tříd vyšla na jedničku a nemen-
ší zábava pokračovala také při pát-
rání po výhrách na lístcích a losování 
hlavních výher z tomboly. Rádi bychom 
tímto poděkovali všem sponzorům ve-
čera, bez kterých by se tato akce ne-
obešla a kteří přispěli mnoha štědrými 
dary. Už teď se těšíme na další setkání 
a za rok na viděnou!

Martin Vavřík

Zá
kl

ad
ní

 š
ko

la
 a

 M
at

eř
sk

á 
šk

ol
a 

Úd
ol

í D
es

né

Vysvědčení

Víla Doris

Školní ples

Školní ples

Víla Doris

Lyžařský výcvikový kurz 

Lyžařský výcvikový kurz 

Zápis do 1. ročníku na 
školní rok 2023/2024 

Ředitel ZŠ a MŠ Údolí Desné 
vyhlašuje zápis do 1. třídy, 
který proběhne 13. 4. 2023.

Na pracovišti ZŠ Sobotín v době 
13 - 17 hodin. Registrace žádostí 

o přijetí dítěte probíhá pouze elek-
tronicky a bude spuštěna 13. 3. 2023 

na www.skolydesna.cz v záložce 
Zápis do 1. ročníku. V této záložce 
budou také zveřejněny informa-

ce o průběhu zápisu.



8

Zá
kl

ad
ní

 š
ko

la
 a

 M
at

eř
sk

á 
šk

ol
a 

Úd
ol

í D
es

né
Výběr z našich akcí  
(prosinec 2022 – únor 2023) 

Návštěva Horské služby Červenohorské sedlo

Lyžařský výcvik

Tvořivé odpoledne s rodiči s procházkou zimní krajinou

Tvořivé odpoledne s rodiči s procházkou zimní krajinou

Divadlo Šumperk  Krkonošská pohádka

Lyžařský výcvik

Základní škola 
a Mateřská škola Údolí Desné

MŠ Petrov nad Desnou 87 „Beruška“



9

SD
H

 S
ob

ot
ín

SDH SOBOTÍN 
Zpráva o činnosti SDH Sobotín v roce 2022

K 31. 12. 2022 má SDH Sobotín 51 členů.
V roce 2022 sbor dle svých možností 

a situace pracoval na plnění úkolů, jež 
jsme si předsevzali.

1 - Zásahová jednotka
I nadále zůstává nejdůležitější čin-

ností našeho sboru zajištění připra-
venosti a akceschopnosti Jednotky 
požární ochrany (dále „JPO“) obce 
Sobotín, kterou garantuje náš sbor. 
Zprávu o činnosti jednotky přednese 
její velitel. Chtěl bych Jiřímu Fojtíkovi, 
Dis. poděkovat jak za práci odvedenou 
na technice, tak i za práci se členy JPO 
sboru. Velký dík patří i všem členům 
jednotky za jejich obětavou práci.

2 - Ostatní aktivity sboru
Náš sbor provozuje internetové 

stránky, kde se pravidelně objevují pří-
spěvky, které informují a varují naše 
občany. Za tuto činnost děkuji našim 
správcům internetových stránek. Záro-
veň žádám, aby byla dokončena aktu-
alizace našich stránek.

V souladu se schváleným plánem 
práce a díky financím z obecního roz-
počtu, rozpočtu sboru a dotacím po-
kračují opravy a modernizace naší 
techniky a výstroje. 

V květnu se konal svoz kovového od-
padu, který náš sbor pořádá v rám-
ci jarního úklidu obce, díky občanům 
Sobotína se opět podařilo sebrat vel-
ké množství šrotu. Tato akce přinesla 
nemalou částku do pokladny sboru. 
Děkujeme Romanu Měrkovi a Obci So-
botín za poskytnutí techniky. Všem čle-
nům za účast a tvrdou práci.

Po celou sezónu byla prováděna 
údržba a úpravy soutěžní dráhy a její-
ho okolí. Za tuto činnost patří dík hlav-
ně Radce Kupcové, která nám umož-
ňuje cvičit na svém pozemku, členům 
soutěžního družstva a v neposlední 
řadě OÚ Sobotín.

Dne 7. srpna proběhla pohárová 
soutěž „6. ročník Memoriálu Zdeňka 
Měrky“, která byla zařazená do seriálu 
VC Holba Cup 2022, což přispělo k hoj-
né účasti soutěžních družstev. 

Na soutěži se prezentovalo 20 druž-
stev mužů, 8 družstev žen a 13 družstev 
veteránů.

Muži na domácí soutěži obsadili 1. mís-
to (loni 2.). Veteráni 13. místo (loni 10.).

Velký dík patří paní Kupcové, kte-
rá nám poskytla svůj pozemek k vy-
budování závodní dráhy pro konání 
akcí sboru a na soutěžích fandí našim 
družstvům. Dále děkujeme Martinovi  
Seidlerovi a Janě Seidlerové za přípra-

vu vynikajícího jídla pro soutěžící a di-
váky. Všem členům a jejich blízkým za 
velkou pomoc, bez které by soutěž ne-
proběhla tak hladce. Vandě Vacínové 
a Josefu Hrochovi za pomoc, jak mate-
riální, tak poskytnutí cen. Obci Sobotín 
za podporu a příspěvek na ceny. Dále 
obrovský dík patří všem sponzorům, 
kteří nám umožnili pořídit dostatek 
pěkných cen pro soutěžní družstva. 

Dále Náš sbor provedl sběr starého 
šatstva.

K sváteční atmosféře v obci přispělo 
i pořádání Adventních svařáků u hasi-
čů. Moc děkuji všem členům za odve-
denou práci při oživování tradice se-
tkávání občanů v obci.

Provedli jsme rozsvícení vánočního 
stromu, vánoční dílnu pro děti spoje-
nou s mikulášskou nadílkou. Dětem 
v ZŠ a MŠ jsme připravili a předali ba-
líčky. Díky všem členům i jejich blízkým 
za zajištění pěkných dárků a práci při 
pořádání této akce.

Poprvé jsme pořádali „Vepřové 
hody“. Nevěděli jsme, co od této akce 
očekávat a byli jsme překvapeni zá-
jmem a kladnými ohlasy nejen občanů 
Sobotína. Akce to byla opravdu velice 
vydařená. Musím opravdu moc podě-
kovat všem, kdo na přípravě tvrdě pra-
covali. Hlavně manželům Seidlerovým, 
rodině Strnadové a Karlu Souralovi.

Dále jsme se podíleli na organizaci 
a průběhu ohňostroje na „Čápáku“.

V průběhu roku probíhala výstavba 
přístřešku v zázemí hasičské zbrojni-
ce a terénní úpravy kolem hasičské 
zbrojnice. Spoustu práce na brigádách 
odvedli zejména členové soutěžních 
družstev i zásahové jednotky, samo-
zřejmě se někteří členové sboru nene-
chali zahanbit a přiložili ruku k dílu. Za 
tuto práci jim patří velký dík.

Děkujeme zejména Romanovi Měr-
kovi nejen za práci, ale i za půjčení 

techniky, která nám moc pomohla.
Dík také patří panu Josefu Hrochovi, 

který zajistil práce včetně techniky, na 
které naše síly nestačily, a napomáhal 
při organizaci akcí sboru a poskytl sta-
ny a sety pro soutěž. Jiřímu Csöllemu 
za zapůjčení a natažení kabelů, ušet-
řil tak našemu sboru nemalé finance. 
Z Jirkova přístupu si mohou mnozí čle-
nové už dlouhá léta brát příklad.

Obci Sobotín, že v případě potřeby 
poskytla techniku.

Radomíře Kupcové za poskytnutí její 
parcely pro trénink a organizaci soutěže.

Soutěžnímu týmu mužů, jehož členo-
vé odvedli velký kus práce.

A samozřejmě díky všem členům 
sboru, kteří se účastnili na brigádách.

3 - Soutěže
Barvy našeho sboru reprezentovaly 

i v loňském roce dvě soutěžní družstva.
Soutěžní družstvo mužů se účastnilo 

jak soutěží přádaných sbory našeho 
okrsku, ale i seriálu VC okresu Šumperk 
„HOLBA CUP 2022“, ve kterém obsadilo 
7. místo (loni 5.), což zajišťuje našemu 
sboru právo pořádat soutěž zařazenou 
do seriálu VC okresu Šumperk „HOLBA 
CUP 2023“. 

S výsledky soutěžního družstva mužů 
Vás seznámí Jiří Fojtík. 

Přejeme mužům, aby i sezóna 2023 
byla ve znamení dobrých výkonů, po-
stupu v žebříčku a utužování party.

Družstvo veteránů šlo do sezóny 2022 
již tradičně s posilami Aloisem Brodzá-
kem z SDH Rapotín a Janem Vaculí-
kem z SDH Maršíkov. Družstvo veterá-
nů obsadilo celkově 6. místo (loni 8.) 
a postoupilo do finále VC, kde obsadilo 
2. místo.

Pro zajištění uvedených akcí a úkolů 
bylo třeba svolat 8 výborových, 4 člen-
ské schůze a odpracovat velké množ-

Výroční valná hromada SDH Sobotín 21. 1. 2023
Zleva: Josef Hroch – starosta obce, Martin Vlček – starosta SDH,
Ivana Gallová – pokladník



10

SDH Sobotín - muži

Jaký byl náš rok 2022? 
Byl to rok jako ty naše jesenické kop-

ce a údolí. Jednou na vrcholu a po-
druhé zase dole, a tak pořád dokola. 
Sezóna a vůbec celý rok byl plný emo-
cí. Radosti, smutku, zloby a euforie. 
A rád bych vás tímto bláznivým rokem 
krátce provedl. Počátek sezóny byl 
ve znamení posilování našeho kádru. 
Mezi sebe jsme přijali nového béčkaře 
Honzu Novosada. Poprvé jsme se na 
start postavili 14. května a naposledy 
jsme na dráhu vyběhli 29. října.

Letos se nám podařilo něco, v co 
jsme ani nedoufali. Nejen, že jsme 3x 
vystoupali na stupně vítězů, ale ten 
nejvyšší se nám podařilo vybojovat 
na domácí soutěži. Obhajovali jsme 
druhé místo z roku 2021, a tak byl tlak 
na náš výkon o to větší. Nejen místní, 
ale i ostatní týmy nás však hnaly s ta-
kovou vervou dopředu, že jsme našim 
výkonem překvapili nejen je, ale i sami 
sebe. Zahajující čas soutěže, a jak se 
později ukázalo i čas vítězný, byl 15,24. 
Euforie byla nepopsatelná. Teď už jen 

zbývalo sledovat, jak se bude dařit 
dalším týmům. Nejvíce nám zatrnu-
lo u útoku kluků z Dolan, kteří s naším 
béčkařem, který prý ty béčka škrtil, jak 
jen mohl, dosáhli času 15,27. Propukla 
druhá vlna euforie a my tak mohli za-
čít slavit naše první 1. místo na Velké 
ceně a ještě k tomu na domácí trati.

Druhé místo jsme si odvezli z Velké 
ceny v Třeštině a třetí místo z Velké 
ceny ve Štítech. Kromě dvou lig, na 
kterých jsme sbírali body v roce 2021 
(Velká cena Holba Cup okresu Šum-
perk a Olomoucká noční liga) jsme se 
loni rozhodli zkusit i Biomac Hanác-
kou extraligu. Díky zisku 79 bodů jsme 
se na Šumpersku umístili na krásném 
šestém místě a obhájili tak právo po-
řádat Velkou cenu v Sobotíně i pro rok 
2023 a zajistili si účast na Finále mis-
trů, které se konalo v Nemrlově. Na 
Olomoucké noční lize jsme s 31 body 
skončili na 20. místě a v Biomac Ha-
nácké extralize s 54 body na 10. místě.

V loňském roce za sebou máme 
také tři velké premiéry. A to start na Ex-

tralize ČR v požárním sportu, Orlických 
dozvucích a na FLÍDR cupu, největší 
soutěži u nás.
•  Extraligu ČR pořádali hasiči z Treš-

tiny a mnohým z nás se naší účastí 
splnil sen poprvé se jako tým So-
botína postavit na startovní čáru 
na soutěži nejprestižnější ligy u nás. 
Výsledkem sice byl neplatný pokus 
kvůli prasklému béčku, pro nás to 
ale i tak byla cenná zkušenost.

•  Na Orlických Dozvucích se nám 
podařilo postoupit ze základního 
kola do společných rozběhů. V prv-
ním rozběhu se proti nám posta-
vili borci z Mysločovic, které jsme 
v těsném souboji časem 16,92 po-
razili. Ve druhém rozběhu už nám 
ale štěstí nepřálo. Proti nám vyběhli 
vítězové Extraligy v požárním útoku 
České republiky z roku 2018 – kluci 
z Renmotoru Jinolice. S odhodláním 
dát do toho vše jsme šli na to. Bo-
hužel to nestačilo. I když jsme ná-
běrku zvládli na jedničku, tak jejich 
mašina vyhnala k proudnicím vodu 
dříve a dokončili v čase 14:38, což 
na stav trati a nepříznivé počasí, 
které panovalo, byl opravdu skvělý 
výkon. 

•  Do Širokého Dolu na FLÍDR cup 
jsme přijeli hned brzy ráno, na start 
jsme však šli až s číslem 121. Měli 
jsme tedy dost času na to propad-
nout panice. Například já jsem za 
tu dobu díky nervozitě vyzkoušel 
všechny záchody v areále, Kuba si 
okousal všechny nehty, Honza se 
nás jako vždy snažil roztancovat 
a bráchovi to bylo, jako vždy, tak 
nějak jedno. Ve skvělé místní at-
mosféře jsme dokončili náš útok 
s časem 15:17 a umístili se na 41. mís-
tě ze 150 zúčastněných týmů. Kuba 
s Radkem se navíc ještě zúčastnili 
Mistrovství Evropy v nalívačce, které 
se zde také pořádala, kde si ze 120 

SD
H

 S
ob

ot
ín

Družstvo mužů 
Zleva horní řada: Vlastimil Dokoupil, Jiří Fojtík, Jan Novosad, Lukáš Kovařík
Zleva dolní řada: Radek Dubový, Martin Fojtík, Jakub Talpa

ství brigádnických hodin na svolaných 
brigádách.

V této souvislosti bych rád poděko-
val těm členům sboru, kteří jsou ochot-
ni svému sboru pomoci, a apeloval na 
ostatní členy, aby přiložili ruku k dílu. 

4 - Dotace
V roce 2022 jsme požádali o dotaci 

a podařilo se nám získat prostředky na 
naše akce z rozpočtu Obce Sobotín ve 
výši 20.000,- Kč.

Plán práce
Na rok 2023 si náš sbor plánuje:
»  zajistit fungování zásahové jednotky 
»  zajišťovat, obnovovat a doplňovat 

vybavení zásahové jednotky
»  zajistit odbornou přípravu členů zá-

sahové jednotky JPO SDH Sobotín
»  opravovat a udržovat techniku 

a pokud možno získat novější 
»  pokračovat v úpravách hasič-

ské zbrojnice (rekonstrukce elektro 
uvnitř zbrojnice, rekonstrukce malé 
garáže, chodby)

»  spolupracovat při zemních úpra-
vách před HZ

»  uspořádat sběr železného odpadu
»  uspořádat hasičskou soutěž v naší 

obci
»  pracovat na získání dotací na čin-

nost a akce sboru
»  spolupracovat při pořádání spor-

tovních a kulturních akcí v obci
»  zorganizovat Mikuláše pro děti a roz-

svícení vánočního stromu u zbrojnice
»  pořádat Vánoční svařák u hasičů
»  pravidelně se scházet na členských 

schůzích
To jsou zhruba nejdůležitější úkoly, 

které nás v roce 2023 čekají, a jistě při-
budou i další.

Dovolte, abych na závěr poděkoval 
všem aktivním členům a našim příz-
nivcům za podporu sboru.

Rád bych Vám všem popřál hodně 
zdraví a štěstí v roce 2023. Zásahové 
jednotce co nejméně výjezdů a sou-
těžním družstvům hodně štěstí při re-
prezentaci našeho sboru a obce. 

Martin Vlček
starosta SDH Sobotín



11

startujících dvojic doběhli pro 33. 
místo s časem 7,07. K pozdějšímu 
odpoledni jsme tedy vyjížděli z bran 
firmy Flídr s dobrou náladou. Věděli 
jsme, že ostudu jsme neudělali, spl-
nili si sen zde běžet, a ještě k tomu 
měli na celém Flídr Cupu jedinou 
Avii.

Závěrem bych moc rád poděko-
val za další celosezónní výpomoc na 
proudu Honzovi Přecechtělovi, který 
už je po těch letech pevnou součástí 
našeho týmu. Dík patří také Lukáši Ko-
vaříkovi, který byl velkou výpomocí na 
Hanácké extralize a Olomoucké noč-
ní lize, kterou s námi odběhali téměř 

celou. A taky samozřejmě děkujeme 
všem ostatním, kteří nám během se-
zóny na dráze vypomohli, a že jich ne-
bylo málo. Děkujeme!

Jiří Fojtík, DiS. 
vedoucí mužů

JSDH SOBOTÍN 
Máme za sebou rok 2022 a tak si ho 

pojďme společně v krátkosti shrnout. 
Naše jednotka je zařazená do kate-
gorie JPO V a zasahuje pouze ve svém 
katastrálním území, mimo své území 
jen velmi ojediněle. Scházíme se pravi-
delně jednou měsíčně, vždy první pá-
tek v měsíci na pravidelných údržbách 
techniky, kde zkoušíme akceschopnost 
techniky a její stav a provádíme školení 
jednotky. Za loňský rok jednotka vy-
jela celkem k 18 událostem. Konkrét-
ně se jednalo o 4x požár, 5x likvidace 
nebezpečného hmyzu, 2x odstranění 
stromu, 1x jsme byli povoláni k dopravní 
nehodě na Štětínově, kde osobní vozi-
dlo narazilo do plynové přípojky, a mezi 
další zásahy se řadil transport pacien-
ta, otevření uzavřených prostor atd.

Také se naše jednotka během roku 
zúčastnila několika požárních hlídek. 
Šlo o hlídku během pálení čarodějnic, 
při rozsvícení vánočního stromu u obce 
a při ohňostroji na Čápáku. I letos jsme 
zajišťovali uzavření silnic při cyklistic-
kém Závodě míru juniorů do 23 let. Na 
tomto místě bych chtěl poděkovat obci 
Sobotín a panu Josefovi Hrochovi za 
spolupráci při organizaci jednotlivých 
akcí. Také jsme prováděli dvě ukázky 
techniky, a to na jezdeckých závodech 
u Měrků a Chlandů a ve Vernířovicích 
na oslavách 140 let založení sboru, kde 
jsme provedli ukázku hašení hořícího 
osobního automobilu.

V loňském roce se nám podaři-
lo z dotací Olomouckého kraje pořídit 
osobní ochranné prostředky, a to kon-
krétně dva kompletní zásahové kabáty, 
4x pracovní stejnokroj, 7 párů zásaho-
vých rukavic, 3 kukly a 3 páry zásahové 
obuvi v celkové hodnotě 125 tisíc. Letos 
budeme z dotací Olomouckého kraje 
žádat o dva řidičáky skupiny C v hod-
notě cca 50 tisíc, a to konkrétně pro 
Radka Dubového a Martina Fojtíka.

Také máme rozjetou dotaci z MAS 
šumperský venkov na pořízení AED 
(automatizovaný externí defibrilátor, 
přístroj určený k laické resuscitaci, kdy 
postiženému srdci podá elektrický vý-
boj) v hodnotě cca 70 tisíc Kč. V loň-
ském roce se nám ještě podařilo získat 
nový software do výjezdového tabletu 
s názvem GINA. GINA je program pro 
podporu velitele, vidí v něm, kde se 
stala mimořádná událost, navigaci na 

místo události, kontakt na oznamova-
tele události, komunikaci s operačním 
střediskem a mnoho dalšího. Také 
zajišťuje přenos polohy naší cisterny, 
aby operační středisko vědělo, kde se 
zrovna nacházíme. Rovněž jsme ještě 
pořídili svolávací systém FIREPORT, díky 
kterému všichni členové jednoty skrze 
aplikaci ve svých mobilních telefonech 
dostanou upozornění na výjezd a mo-
hou potvrdit, jestli na výjezd jedou nebo 
ne. Díky tomu víme, zda máme s odjez-
dem na někoho čekat a také jako velitel 
vím, zda jsme schopní výjezdu nebo ne. 

Určitě nebudeme polevovat ani 
v oblasti školení. Loni byli vysláni 3 čle-
nové na velitele družstva, a to Fojtík 
Martin, Zadina Miroslav, Talpa Jakub. 
V letošním roce budou odesláni 3 čle-
nové na kurz obsluhovatele motoro-
vých řetězových pil, a to Dubový Radek, 
Fojtík Martin a Zadina Miroslav. Další 2 
členové budou odesláni na speciální 
rozšířený zdravotnický kurz, a to Tal-
pa Jakub a Navrátilová Radka. V ne-
poslední řadě bude proškolená celá 
jednotka na poskytnutí první pomoci 
pomocí AED. Také nesmíme opome-
nout, že každoročně procházíme i ško-
lením referentů/řidičů, abychom mohli 
řídit naše zásahová a obecní vozidla.  
Na začátku roku 2022 bylo při pravidel-
né údržbě techniky zjištěno, že máme 
na naší cisterně prasklé obě zadní ra-
mena zadní nápravy a jednu pružinu. 
Věděl jsem, že to bude z důvodu nedo-
statku náhradních dílů problém opra-
vit. Proto jsem objel několik autoservisů 
a až pan Diblík v Postřelmově mi vy-
hověl. Zadní pružiny se ovšem sehnat 
nedaly, proto jsme se rozhodli, že pru-
žiny nahradíme vzduchovými měchy. 
Tato oprava sice byla nákladná, ale 
měla pro nás velkou výhodu v tom, že 
cisternu i bez vody můžeme zaparko-
vat do garáže. Dříve, když byla cisterna 
na pružinách, tak se nám prázdná bez 
vody na výšku do garáže nevešla. Za 
opravu děkujeme obci Sobotín, proto-
že s ní nebylo počítáno v rozpočtu jed-
notky a neměli jsme na ni tedy finance. 
Díky navýšení rozpočtu se tahle oprava 
mohla uskutečnit. Když už jsme u stavu 
naší techniky, tak je nutné zmínit, že DA 
Avia už má svá nejlepší léta za sebou 
a pokud s ní budeme chtít ještě letos 
jezdit, tak bude potřebovat opravdu 

řádnou péči, jinak se s ní budeme už 
muset rozloučit. Proto se budeme letos 
snažit, za pomoci obce, požádat o do-
tace na pořízení nového dopravního 
automobilu. Tak, abychom zde příští 
rok mohli mít nové auto.

V závěru bych se rád ještě vrátil 
k jedné příjemné události, které jsme 
se loni zúčastnili. Byla to svatba na-
šeho strojníka Jiřího Strnada. A já byl 
jeho svědek. Pro Jirku jsme si připravili 
zkoušku v podobě hořící domečku, kte-
rý musel se svojí nevěstou uhasit. První 
pokus o zapálení domečku se nám ne-
povedl. Je alespoň vidět, že hasiči neu-
mí nic podpálit. Na druhý pokus už vše 
vyšlo, za přispění nevěsty se domeček 
podařilo uhasit, a my se tak ujistili, že si 
opravdu vzal tu pravou.

Nakonec bych chtěl ještě jednou 
poděkovat obci Sobotín za to, jak nás 
finančně podporuje. Naše výjezdová 
jednotka se bude snažit na oplátku 
i nadále poskytovat obětavou pomoc 
všem jejím občanům, a nejen jim. 

Jiří Fojtík, DiS.,
velitel JSDH Sobotín

Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů od začátku roku zasahovala už u 9 
událostí, kdy nás nejvíce zaměstnala 
větrná smršť, která se nad naším území 
prohnala 4. února.

Po zveřejnění výstrah ČHMÚ o blížící 
se větrné smršti na naše území, jsme 
se rozhodli neotálet v přípravách na 
možné ohrožení osob a majetku v naší 
obci. Již v pátek odpoledne byla naše 
jednotka při pravidelné technické 
údržbě a školení řádně o této skuteč-
nosti informována a také byla pečlivě 
prověřena potřebná technika. 

Předpovědi byly bohužel naplně-
ny a tak v brzkých ranních hodinách, 
kolem půl páté, byla naše jednotka 
svolána k první události. Jednalo se 
o strom, který blokoval celé dva jízdní 
pruhy v místě, kudy někteří z nás sjíždí 
směrem k hasičárně. Na místo udá-
losti dojela i profesionální jednotka ze 
Šumperka, která po zhlédnutí dané si-
tuace, jež jsme měli téměř vyřešenou, 
byla odvolána k jiné události. V tu chvíli 
jsme ještě vůbec netušili, že je tohle te-
prve začátek zdlouhavého a náročné-
ho dne. Stejně jako byli naši kolegové 

JS
D

H
 S

ob
ot

ín



12

JS
D

H
 S

ob
ot

ín

ze Šumperka zavoláni k další udá-
losti, tak i my dostali od operačního 
střediska zprávu o další potřebné 
pomoci. Jednalo se o spadlý strom 
na hlavní silnici I/11 směr Rýmařov, 
kousek za Skřítkem. Zde jsme po 
prořezání a odklizení velkého smrku 
pokračovali dále směrem k hrani-
ci kraje, protože jsme očekávali, že 
tento strom jistě nebude jediný. 

Po cestě až k hranici kraje a naší 
obce jsme odstranili pár menších 
stromů, které zasahovaly jen čás-
tečně do silnice. Poté jsme vyrazili 
směrem zpět k naší stanici s myš-
lenkou, že už by mohlo být po všem.

Více jsme se ale mýlit nemohli. 
Tam, kde jsme sotva před pár mi-

nutami projeli, nám blokovalo ces-
tu několik přes sebe napadaných 
stromů. V podmínkách, jaké pa-
novaly, bylo opravdu velmi obtížné 
zasahovat. Jeden člověk řeže, další 
odklízí větve, dřevo apod. V tu chvíli 
pro nás byl nejdůležitější ten, který 
hlídal okolní stromy a v případě, že 
by některý z nich začal padat smě-
rem k nám, nás na tuto skutečnost 
upozornil. Několikrát jsme se z dů-
vodu bezpečnosti utíkali schovat 
k naší cisterně. Věděli jsme, že se 
prostě prořezat musíme, protože 
dolů, z těchto míst, vedla pouze je-
diná cesta.

Na stanici jsme dorazili až kolem 
půl deváté ráno a mysleli si, že už je 
po všem.

Netrvalo to však dlouho. Pár mi-
nut po příjezdu na stanici nám byl 
vyhlášen další poplach. Tentokrát 
se jednalo o popadané stromy na 
Maršíkovském kopci. Zde byla situ-
ace ještě komplikovanější, než ta, 
kterou jsme zažili před malou chvílí 
na Skřítku. Stromy tu popadaly jako 
sirky a jeden z nich spadl tak, že ho 
nebylo v našich silách bez výškové 
techniky odstranit. Proto jsme na 
místo zavolali na pomoc výškovou 
techniku ze Šumperka. Mezitím něž 
dorazila, jsme odklidili vše tak, aby-
chom se zde nemuseli příliš dlouho 
zdržovat, jelikož nám volal staros-
ta obce s informací, že u obecních 
chatek spadl další strom přes elek-
trické vedení. 

Z Maršíkovského kopce jsme ještě 
jeli odstranit strom u obecních cha-
tek a poté se už finálně odebrali zpět 
na stanici. Celkový součet událostí 
se tedy zastavil na čísle 6.

Celý tento náročný den pro nás 
skončil až kolem páté hodiny odpo-
ledne, a tak po dvanácti hodinách 
tvrdé dřiny, kdy jsme si sáhli skoro 
na dno, jsme se rozešli zpět k našim 
domovům za vytouženou snídaní. 

Jiří Fojtík, DiS.
velitel JSDH

Zásah po větrné smšti

Zásah po větrné smšti - Maršíkov

Zásah po větrné smšti Skřítek



13

ZE ŽIVOTA ZÁJMOVÝCH SPOLKŮ
Turistický výlet

V sobotu 14. ledna, jsme se společ-
ně s dětmi z Rapotína vydali na Bradlo. 
Tento den bylo na leden nezvykle tep-
lé počasí, svítilo sluníčko, příroda oko-
lo nás více připomínala jaro, než zimu. 
Sraz byl na vlakovém nádraží v Šum-
perku, odtud jsme vlakem jeli do Libi-
ny. A potom po modré na Tři kame-
ny. Cesta nebyla náročná, a tak ji děti 
v pohodě zvládly. Bradlo je 23 metrů 
vysoká skalní hradba, na vrchol vedou 

schody, a je odtamtud krásný rozhled 
na okolní krajinu. Potom jsme jen po 
červené sešli rychle dolů k vlakovému 
nádraží a jeli domů. Výlet jsme si užili 
a těšíme se na příště. 

Hana Pospíchalová

Za finanční podporu děkujeme 
těmto subjektům: Olomoucký kraj, 
obce Rapotín, Petrov nad Desnou, 
Sobotín, Rejchartice, a Vikýřovice, 
firmy RECOVERA využití zdrojů a.s., 
PLATIT, a.s., Nadace ČEZ.

Fa
rn

os
t S

ob
ot

ín
Ze

 ž
iv

ot
a 

zá
jm

ov
ýc

h 
sp

ol
ků

FARNOST SOBOTÍN 
Tříkrálová sbírka 
v Sobotíně 

V sobotu 7. 1. 2023 se v Sobotíně ko-
nala Tříkrálová sbírka. Devět skupinek 
koledníků se rozešlo do svých úseků, 
aby písničkou přinášeli radost, dobrou 
náladu a dali možnost přispět na dob-

ré dílo. Milosrdné sluníčko zlepšovalo 
náladu těch koledníků, kterým radost 
kalilo setkání s těmi, kteří nechápou, 
jak je práce Charity potřebná, když za-
chytává ty, kteří propadávají sítí stan-
dardní státní pomoci nebo i přes tuto 
pomoc žijí pod hranicí důstojného ži-
vota. Celkem se vybralo 44 177,- Kč, 

přibližně o 10 000,- Kč více než v loň-
ském roce. V šumperské Charitě se 
celkem vybralo 1 106 926,- Kč. 

Děkuji vedoucím skupinek, dětem, 
které se sbírky zúčastnily i jejich rodi-
čům za vstřícnost a všem, kteří do po-
kladniček přispěli.

Dana Ponížilová

 Tři králové v Sobotíně  Tři králové v Sobotíně  Tři králové v Sobotíně

Turistický kroužek Turistický kroužek



14

Sp
or

t

4. ROČNÍK SOKOLSKÝCH ZÁVODŮ 
VE SLALOMU
V sobotu 11. 2. 2023 se ve Ski areálu 

Sobotín konal již 4. ročník sokolských 
závodů ve slalomu. Akci jsme tradič-
ně upořádali ve spolupráci s Resortem 
Sobotín.

Do závodů se přihlásilo bezmála 70 
závodníků různého věku a ti pak sou-
těžili v 6 různých věkových kategoriích, 
podle ročníku dětí + dospělí. Ti největ-
ší nadšenci trénovali na sjezdovce od 
samého rána, aby si závodní trať co 
nejvíce osvojili. Sníh byl perfektní a tré-
ninky jeli na plné obrátky.

Před samotným startem závodů 
jsme s dětmi ještě udělali pořádnou 
rozcvičku a pak už nám nic nebránilo 
akci spustit. Závod se jel na dvě kola 
s tím, že se konečné časy sčítaly. Děti 
byly neuvěřitelně šikovné a svého úko-
lu – zajet co nejrychlejší čas – se zhos-
tily s naprostou grácií. Časy některých 
dětí byly dokonce rychlejší, než časy 
dospělých. 🙂 Důležité ale je, že do cíle 
dojeli bez úrazu všichni, i ti nejmenší 
(nejmladší účastník závodů byl ročník 
2020).

Pod svahem to bouřilo hlasitou pod-
porou a potleskem. Fanoušci všechny 
závodníky povzbuzovali, jak mohli. V cíli 
pak každý obdržel památeční kera-
mickou medaili, kterou nám umožnil 

vyrobit spolek Ženy Sobotína o.s. v je-
jich keramické dílně. Samotné vyhlá-
šení závodů proběhlo po odjetí všech 
závodníků opět za velmi bouřlivého 
potlesku všech přihlížejících. Kovovou 
medaili chtěl každý, ale tak už to v zá-
vodě chodí – vítězové mohli být v kaž-
dé kategorii jen tři.

Nejen vítězům, ale všem zúčastně-
ným, patří naše obrovská gratulace.

Kompletní výsledky závodů 
a všechny fotky z akce najdete na 
našem facebooku a webových strán-
kách.

Děkujeme za propůjčení keramické 
dílny a za poskytnutí perfektně připra-
vené tratě včetně zajištění chutné-
ho občerstvení. Také děkujeme spo-
lečnosti MAPO Plasma, obci Sobotín 
a obci Petrov nad Desnou za poskyt-
nutí finančního daru a společnosti 
Ostra Bonus za poskytnutí dárkových 
předmětů. Našim sponzorům bychom 
chtěli moc poděkovat za podporu 
sportovních aktivit.

Závody se velmi vydařily a my se na 
všechny odvážlivce budeme těšit zase 
příští rok.

TJ Sokol 
Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.

2. kategorie (2016-2017) 3. kategorie (2014-2015)

4. kategorie (2012-2013) 5. kategorie (2009-2011)

Vítězové kategorií:
1. kategorie (ročník 2018 – 2020)

 1. místo:  Minarik Jan
2. místo:  Dokoupil Janek
3. místo:  Hofschneider Adam

2. kategorie (ročník 2016 – 2017)
 1. místo:  Kašíková Eliška
2. místo:  Janků Karolína
3. místo:  Suchánek Radim

3. kategorie (ročník 2014 – 2015)
 1. místo:  Kupec Sophie
2. místo:  Nakládal Kryštof
3. místo:  Michl Jonáš

4. kategorie (ročník 2012 – 2013)
 1. místo:  Ruprich Jakub
2. místo:  Florián Martin
3. místo:  Kukulová Valerie

5. kategorie (ročník 2010 – 2011)
 1. místo:  Rosák Antonín
2. místo:  Rosáková Emma
3. místo:  Zaoral Matyáš

6. kategorie (ročník dorost + dospělí)
 1. místo:  Kubát Martin
2. místo:  Kašík Josef
3. místo:  Vojtíšek Petr



15

BOBOVAČKA
V rámci sportovního kroužku jsme děti vzali na „bobovačku“ do Ski areálu Sobotín. Děti se na sněhu parádně vyřádili a pak 

si dali něco dobrého v bufetu. Chtěli bychom poděkovat Resortu Sobotín, který nám tuto akci umožnil a pravidelně s námi 
spolupracuje. 🙂

TJ Sokol 
Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.

Sp
or

t

Bobovačka

6. kategorie (dospělí)

Bobovačka

sokolské závody - ze svahu



16

Blahopřání

Dne 11. 1. 2023 oslavil 80 let 
svého života pan František 

Macháč ze Sobotína. Hodně zdraví, 
štěstí a pohody přejí manželka 

Marie, syn Vladimír a dcera Ludmila 
s rodinami.

Vzpomínka
Dne 10. 2. 2023 uplynul 1 rok od 

úmrtí pana Zdeňka Švédy. 
Vzpomíná manželka a syn

Zapalte svíce, kdo jste ji měli rádi, 
vzpomeňte na krásné chvíle, 

které jste prožívali. Dne 25. 1. 2023 
uplynulo 100  let od narození paní 

Jiřiny Struhařové. S láskou vzpomí-
nají syn Josef, dcery Marie a Naďa 

s rodinami.

Poděkování
Děkujeme touto cestou všem pří-

buzným, přátelům, kolegům, souse-
dům a známým za účast, květinové 

dary i za slova upřímné soustrasti 
na posledním rozloučení s naším 

tatínkem Miroslavem Mikuláštíkem. 
Dcery s rodinami

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních novin 

pro blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, 
nic tomu nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku. 

Věříme, že využijete naší nabídky. 
Zastupitelstvo obce Sobotín

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

S velkou omluvou 
zveřejňujeme přáníčko 

do nového roku od 
sobotínských zahrádkářů, 

které se nechtěně zatoulalo 
v předvánočním shonu. 

Tímto se ještě jednou 
omlouváme. 

Příjemné prožití vánočních 
svátků, hodně zdraví, štěstí do 

nového roku 2023 přeji
Zahrádkáři Sobotín 



17

Příběh Natálky 
 

Natálka Lubinová (Velké Losiny, okr. Šumperk) se narodila v roce 2017. Natálka se narodila v termínu. Při 

vyvolávaném porodu však nastaly neočekávané komplikace. Natálka měla nadvakrát omotanou pupeční 

šnůru kolem krčku. Porod byl dokončen tlačením na břicho a pomocí vakuového extraktoru. Při tomto 

postupu mamince praskla děloha a začala krvácet do dutiny břišní. Tři hodiny po porodu tak následovala 

operace. Natálku museli po porodu ihned resuscitovat. Díky přidušení a nedostatku kyslíku, došlo k útlumu 

nervových funkcí….. O život tak bojovaly obě, jak maminka Denisa, tak i Natálka. Za chybný postup při 

porodu či pochybení lékaře vede rodina soudní spor s nemocnicí. Na přání tatínka tak má Natálka dvě 

jména … Natálka Denisa, za to, že obě dvě přežily. Natálka byla převezena do FN v Olomouci, kde 

absolvovala celotělovou hypotermii a magnetickou rezonanci, která zjistila poškození mozečku. Byla 

krmena sondičkou přes nosánek, nebyl u ní totiž vyvinutý sací a polykací reflex. Doma však Natálce 

zkoušeli dávat jídlo z flaštičky a za dva měsíce už začala papat pusinkou. Kolem 9. měsíce však 

neprospívala na váze a tak byla nucena přejít na speciální stravu INFATRINI. Při sebemenším infektu ( 

rýma, teplota, nachlazení), Natálka přestávala jíst a tak začal boj s příjmem potravy. Krmení jedné dávky 

pro Natálku trvalo až dvě hodiny, proto po konzultaci s paní doktorkou z gastra, byl v listopadu 2019 

zaveden peg (sondička do bříška). Nyní má dostatečný příjem všeho potřebného co potřebuje. S Natálkou 

maminka cvičí každý den doma Vojtovu metodu, podstupuje cvičení Therasuit v Šumperku v Pontisu, 

které pojištóvna nehradí. Rodina Natálky chce zkusit i hypoterapii a bobata. Všechen čas převážně věnují 

Natálce, ale snaží se ho věnovat i sestře Michaelce (15 let) a rovněž bratru Dominikovi (21 let), který trpí 

chromozonální aberací 4 chromozonu. Ta mu byla zjištěna až po 1 roce jeho života. Díky neunávné péči 

maminky dnes Domča zvládne i jízdu na kole, ale musí být pod neustálým dohledem. Na základě 

psychologického vyšetření odpovídá věku 6-8 let. Nemluví, nepíše, nepočítá a neumí se o sebe sám 

postarat a proto potřebuje pomoc ostatních. Jinak je to hodný, šikovný kluk. 

 

Dobré duše, ochotné pomoci potřebným, můžou Natálku finančně podpořit. Natálka má vedený účet u 

Asociace rodičů dětí s DMO a přidruženými neurologickými onemocněními ČR, z.s..  

Číslo účtu je 2600501836/2010. 

Ve
lik

on
oč

ní
 v

ol
ej

ba
lo

vý
 tu

rn
aj

 tr
oš

ku
 ji

na
k

Příběh Natálky 
 

Natálka Lubinová (Velké Losiny, okr. Šumperk) se narodila v roce 2017. Natálka se narodila v termínu. Při 

vyvolávaném porodu však nastaly neočekávané komplikace. Natálka měla nadvakrát omotanou pupeční 

šnůru kolem krčku. Porod byl dokončen tlačením na břicho a pomocí vakuového extraktoru. Při tomto 

postupu mamince praskla děloha a začala krvácet do dutiny břišní. Tři hodiny po porodu tak následovala 

operace. Natálku museli po porodu ihned resuscitovat. Díky přidušení a nedostatku kyslíku, došlo k útlumu 

nervových funkcí….. O život tak bojovaly obě, jak maminka Denisa, tak i Natálka. Za chybný postup při 

porodu či pochybení lékaře vede rodina soudní spor s nemocnicí. Na přání tatínka tak má Natálka dvě 

jména … Natálka Denisa, za to, že obě dvě přežily. Natálka byla převezena do FN v Olomouci, kde 

absolvovala celotělovou hypotermii a magnetickou rezonanci, která zjistila poškození mozečku. Byla 

krmena sondičkou přes nosánek, nebyl u ní totiž vyvinutý sací a polykací reflex. Doma však Natálce 

zkoušeli dávat jídlo z flaštičky a za dva měsíce už začala papat pusinkou. Kolem 9. měsíce však 

neprospívala na váze a tak byla nucena přejít na speciální stravu INFATRINI. Při sebemenším infektu ( 

rýma, teplota, nachlazení), Natálka přestávala jíst a tak začal boj s příjmem potravy. Krmení jedné dávky 

pro Natálku trvalo až dvě hodiny, proto po konzultaci s paní doktorkou z gastra, byl v listopadu 2019 

zaveden peg (sondička do bříška). Nyní má dostatečný příjem všeho potřebného co potřebuje. S Natálkou 

maminka cvičí každý den doma Vojtovu metodu, podstupuje cvičení Therasuit v Šumperku v Pontisu, 

které pojištóvna nehradí. Rodina Natálky chce zkusit i hypoterapii a bobata. Všechen čas převážně věnují 

Natálce, ale snaží se ho věnovat i sestře Michaelce (15 let) a rovněž bratru Dominikovi (21 let), který trpí 

chromozonální aberací 4 chromozonu. Ta mu byla zjištěna až po 1 roce jeho života. Díky neunávné péči 

maminky dnes Domča zvládne i jízdu na kole, ale musí být pod neustálým dohledem. Na základě 

psychologického vyšetření odpovídá věku 6-8 let. Nemluví, nepíše, nepočítá a neumí se o sebe sám 

postarat a proto potřebuje pomoc ostatních. Jinak je to hodný, šikovný kluk. 

 

Dobré duše, ochotné pomoci potřebným, můžou Natálku finančně podpořit. Natálka má vedený účet u 

Asociace rodičů dětí s DMO a přidruženými neurologickými onemocněními ČR, z.s..  

Číslo účtu je 2600501836/2010. 

Příběh Natálky 
 

Natálka Lubinová (Velké Losiny, okr. Šumperk) se narodila v roce 2017. Natálka se narodila v termínu. Při 

vyvolávaném porodu však nastaly neočekávané komplikace. Natálka měla nadvakrát omotanou pupeční 

šnůru kolem krčku. Porod byl dokončen tlačením na břicho a pomocí vakuového extraktoru. Při tomto 

postupu mamince praskla děloha a začala krvácet do dutiny břišní. Tři hodiny po porodu tak následovala 

operace. Natálku museli po porodu ihned resuscitovat. Díky přidušení a nedostatku kyslíku, došlo k útlumu 

nervových funkcí….. O život tak bojovaly obě, jak maminka Denisa, tak i Natálka. Za chybný postup při 

porodu či pochybení lékaře vede rodina soudní spor s nemocnicí. Na přání tatínka tak má Natálka dvě 

jména … Natálka Denisa, za to, že obě dvě přežily. Natálka byla převezena do FN v Olomouci, kde 

absolvovala celotělovou hypotermii a magnetickou rezonanci, která zjistila poškození mozečku. Byla 

krmena sondičkou přes nosánek, nebyl u ní totiž vyvinutý sací a polykací reflex. Doma však Natálce 

zkoušeli dávat jídlo z flaštičky a za dva měsíce už začala papat pusinkou. Kolem 9. měsíce však 

neprospívala na váze a tak byla nucena přejít na speciální stravu INFATRINI. Při sebemenším infektu ( 

rýma, teplota, nachlazení), Natálka přestávala jíst a tak začal boj s příjmem potravy. Krmení jedné dávky 

pro Natálku trvalo až dvě hodiny, proto po konzultaci s paní doktorkou z gastra, byl v listopadu 2019 

zaveden peg (sondička do bříška). Nyní má dostatečný příjem všeho potřebného co potřebuje. S Natálkou 

maminka cvičí každý den doma Vojtovu metodu, podstupuje cvičení Therasuit v Šumperku v Pontisu, 

které pojištóvna nehradí. Rodina Natálky chce zkusit i hypoterapii a bobata. Všechen čas převážně věnují 

Natálce, ale snaží se ho věnovat i sestře Michaelce (15 let) a rovněž bratru Dominikovi (21 let), který trpí 

chromozonální aberací 4 chromozonu. Ta mu byla zjištěna až po 1 roce jeho života. Díky neunávné péči 

maminky dnes Domča zvládne i jízdu na kole, ale musí být pod neustálým dohledem. Na základě 

psychologického vyšetření odpovídá věku 6-8 let. Nemluví, nepíše, nepočítá a neumí se o sebe sám 

postarat a proto potřebuje pomoc ostatních. Jinak je to hodný, šikovný kluk. 

 

Dobré duše, ochotné pomoci potřebným, můžou Natálku finančně podpořit. Natálka má vedený účet u 

Asociace rodičů dětí s DMO a přidruženými neurologickými onemocněními ČR, z.s..  

Číslo účtu je 2600501836/2010. 

Příběh Natálky

Dobré duše, ochotné pomoci potřebným, můžou Natálku finanč-
ně podpořit. Natálka má vedený účet u Asociace rodičů a dětí s DMO  
a přidruženými neurologickými onemocněními ČR, z.s..

Číslo účtu je 2600501836/2010.



18

DĚTSKÝ KOUTEK
Milé děti,

jak jsme již v minulém čísle psali, rozhodli jsme se do novin vrátit dětský koutek, 
který bychom rádi tvořili s Vaší pomocí. Dne 13. 2. 2023 se proto uskutečnila první schůzka 

naší dětské redakční rady, zatím v počtu tří členů.

Děti nám pomohly vybrat krásné téma související s blížícím se jarem, a to téma ptáci. 
Přejeme Vám, ať se při plnění úkolů bavíte stejně jako my při jejich tvorbě, a na případné 

další členy se budeme těšit na příští schůzce dětské redakční rady, která se uskuteční 
ve středu 29. 3. v 16:00 hod. v malé zasedací místnosti na obecním úřadě.

A S X P Ý X L K Á N Ě ANDULKA PLAMEŇÁK
N A X A C E B A R V K ČÁP POŠTOLKA
D K V P R X O U X X D ČERVENKA SOVA
U L X O X P T R L A X ČÍŽEK SUP
L O X U S L X U T O V DATEL ŠPAČEK
K T A Š P A Č E K Ý H HOLUB TUKAN
A Š N E A M L X R A A KÁNĚ VRABEC
M O U K K E O X X D N KOS VRÁNA
X P L E D Ň Á Č E K Á LEDŇÁČEK VÝR
X Ř Ž X I Á X Á X O R OREL ŽLUNA
N Í X K X K X P U S V PAPOUŠEK
Č E R V E N K A X A X

Osmisměrka
V osmisměrce jsou ukryté výrazy, které se vyškrtávají ze seznamu slov. Slova mohou být ukrytá do 8 různých 

směrů. Jakmile je seznam slov vyčerpán, vyškrtají se ještě písmenka X a zakroužkují se písmena, které v os-
misměrce zbyla. Ta tvoří tajenku. 

TAJENKA: _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _



19

 obrázek 
od Kubíka

→

Věděli jste, že… 
ptáček, jehož jméno je výsledkem osmisměrky, je 

drobný pěvec, který měří přibližně 11 cm? Živí se hmy-
zem, semeny či lojem na krmítku, v jehož blízkosti ho 
můžete snadno pozorovat. Poznáte jej hlavně díky 
nápaditému modrému zbarvení na hlavě (odtud i to 
jméno). Zkuste ho chvíli pozorovat a pomozte nám 
vybarvit jeho obrázek. Pozor, nespleťte si jej se sýko-
rou koňadrou, která je o něco větší a je jinak zbarvená, 
především má tmavší hlavičku.

Rozhovor s dětskou redakční radou

Na úvod jsme si chtěli naši dětskou redakční radu také trochu vyzpovídat, a tak níže naleznete jejich od-
povědi na naše otázky. Co byste odpověděly Vy?

Pokud byste na tomto světě mohly něco změnit, 
co by to bylo?

Kuba Tomášek: 
Já bych změnil pravidla, a aby byl všude mír.

Verunka Vlhová: Přála bych si delší víkend. 

Helenka Káňová: 
Já bych si přála, aby byl svět více barevný.

A pokud byste mohly něco změnit v naší obci, co 
by to bylo?

Kuba Tomášek: 
Přál bych si, aby lidé nenastražovali pasti.

Verunka Vlhová: 
Chtěla bych, aby tu bylo méně odpadků.

Helenka Káňová: 
Přála bych si více akcí se Sokolem.



20

In
ze

rc
e

Uzávěrka dalšího čísla Obecních novin je 12. dubna 2023. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 

Vyšlo 27. 2. 2023. Redakční rada: JUDr. Dominika Káňová - předsedkyně, Veronika Špačková. Neprošlo jazykovou úpravou, graficky 
upravil Reprotisk s.r.o. Šumperk . Příští číslo vyjde v dubnu 2023. Vytiskl: Reprotisk s.r.o. Šumperk

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ředitel ZŠ a MŠ Údolí Desné vyhlašuje 

 ve čtvrtek 13. 4. 2023. 
Zápis proběhne na pracovištích 

- ZŠ Rapotín v době od 12.30 – 18.00 hodin  

- ZŠ Sobotín v době od 13.00 – 17.00 hodin. 

Registrace žádostí o přijetí dítěte probíhá pouze 
elektronicky a bude spuštěna od 13. 3. 2023 na 

www.skolydesna.cz v záložce Zápis do 1. ročníku. 
V této záložce budou také zveřejněny informace  

o průběhu zápisu. 

 

  

 


